

Zimbra

compras@pmspa.rj.gov.br

Fwd: Pedido de esclarecimentos em Ref. pregção eletrônico 90003/2025

De : compras@pmspa.rj.gov.br

ter., 28 de jan. de 2025 10:13

Assunto : Fwd: Pedido de esclarecimentos em Ref. pregção eletrônico 90003/2025**Para :** candidato neto
<candido.neto@unilinktecnologia.com.br>

Prezado, bom dia!

Encaminho manifestação do setor de TI da Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia quanto ao pedido de esclarecimentos solicitado pela empresa.

Respeitosamente,

Daniella Cruz
Pregoeira
PMSPA

De: "ti" <ti@pmspa.rj.gov.br>**Para:** "compras" <compras@pmspa.rj.gov.br>**Enviadas:** Terça-feira, 28 de janeiro de 2025 9:32:31**Assunto:** Re: Pedido de esclarecimentos em Ref. pregção eletrônico 90003/2025

Bom dia, segue os esclarecimentos.

.

Gostaríamos de um esclarecimento, quanto ao objeto do referido pregção.

O mesmo diz ter como objeto dois links de internet, 01 na vedlidade de 1.5gb e o segundo de 500mbps. o qual deverá atender a todos os 185 pontos indicados.

Resposta: Os dois links deverão chegar na sede da Prefeitura no CPD, de onde a empresa contratada deverá distribuir para os demais pontos.

Minha dúvida é se os outros 184 pontos diferentes de onde serão instalados os links de 1.5gb e dfer 500mbps, deverá a empresa vencedora realizar o transporte de todos os demais 184 pontos interligando ao ponto central para compartilhar as bandas contratadas?

Resposta: Sim, a empresa contratada devera providenciar o acesso entre a sede e os demais pontos.

Quada endereço desdes 184 deverá ter qual velocidade de acesso?

Resposta: o CPD vai controlar pelo Mikrotik

o valor da planilha referente ao serviço de instalação de rede seria os valores para interligar estes 184 pontos?

Resposta: Instalação dos dois links na sede da Prefeitura como menciona o

edital, e a ligação entre a sede e os pontos

De: "compras" <compras@pmspa.rj.gov.br>**Para:** "ti" <ti@pmspa.rj.gov.br>**Enviadas:** Terça-feira, 28 de janeiro de 2025 9:06:29**Assunto:** Fwd: Pedido de esclarecimentos em Ref. pregão eletrônico 90003/2025

Prezados, bom dia!

Segue pedido de esclarecimento formulado por empresa interessada em participar do Pregão Eletrônico nº 90003/2025, cujo objeto é *"registro de preços para a seleção da proposta mais vantajosa para futura e eventual contratação de empresa especializada para prestação de serviço de 2 (dois) links de internet, sendo um na velocidade de 1,5 Gb dedicados, o qual será chamado de "Principal", tanto para download como para upload, com garantia de banda de no mínimo 99%; e, um outro com 500 Mb dedicados, o qual será chamado de "Secundário", tanto para download como para upload, também com garantia de banda de no mínimo 99%, este devendo ser disponibilizado por uma rota diferente e independente do link Principal de 1,5 Gb com fornecimento de 10 IPS fixos e públicos, bem como instalação e manutenção dos pontos e a conexão destes com o link a ser instalado no CPD, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia-RJ, de acordo com as condições e demais especificações contidas no Edital e seus Anexos."*

Peço que nos responda até o dia 30/01/2025 (quinta-feira) para que possamos encaminhar para a empresa. A licitação está marcada para o dia 05/02/2025, às 9h.

Respeitosamente,

Daniella Cruz
Pregoeira
PMSPA

De: "candido neto" <candido.neto@unilinktecnologia.com.br>**Para:** "o" <compras@pmspa.rj.gov.br>**Enviadas:** Segunda-feira, 27 de janeiro de 2025 15:04:38**Assunto:** Pedido de esclarecimentos em Ref. pregão eletrônico 90003/2025

Prezados boa tarde.

Gostaríamos de um esclarecimento, quanto ao objeto do referido pregão.

O mesmo diz ter como objeto dois links de internet, 01 na vedlidade de 1.5gb e o segundo de 500mbps. o qual deverá atender a todos os 185 pontos indicados.

Minha dúvida é se os outros 184 pontos diferentes de onde serão instalados os links de 1.5gb e dfer 500mbps, deverá a empresa vencedora realizar o transporte de todos os

demais 184 pontos interligando ao ponto central para compartilhar as bandas contratadas?

Quada endereço desdes 184 deverá ter qual velocidade de acesso?

o valor da planilha referente ao serviço de instalação de rede seria os valores para interligar estes 184 pontos?

Agradeço desde já a colaboração.

Cordialmente

Candido
